Quando sant'Alberto risponde alla domanda se la grazia sia sostanza o accidente, riesce a riunire in una sola risposta gli elementi che lo caratterizzano come aristotelico e agostiniano: «la grazia è un abito e una qualità che perfeziona l'uomo in ordine alle opere meritorie che sono degne della vita eterna; la quale (grazia)

⁷ «Quaedam sunt creaturae quae propter similitudinem bonitatis divinae, a qua creatae sunt, numquam sunt a Deo separatae, sed semper ipsis habitis habetur Deus, sicut est gratia gratum faciens»: *In I Sent.*, d. 1, a. 12, ad q. 3, ad 3; B 35, 30; nel testo di sant'Alberto la grazia appare come realtà che, una volta posseduta, ci fa amare Dio stesso; cfr. M. -J. CONGAR, *Albert le Grand théologien de la grâce sanctifiant*, «La vie spirituelle» 34 (1933) 132.

⁸ *Summa Theologiae*, I, q. 71; B 31, 745. Cfr. H. DOMS, *o. c.*, 17. Chiedo scusa ai lettori per le lunghe citazioni latine che troverà nel testo; mi è parso preferibile rispettare la lingua originale nel tentativo di rispecchiare meglio il pensiero di sant'Alberto.

⁹ «Cum dicitur, quod inter mentem nostram et Deum nihil medium est, hoc intelligitur de medio sistente nos, ita quod non perveniamus usque ad ipsum (...). Sed potest esse medium ex parte nostra, tale scilicet quod sit medium elevans potentiam nostram ut habitus perficiens potentiam merendi, quo procedimus et elevamur usque ad ipsum»: *Summa Theologiae*, II, tr. 16, q. 98, m. 1, ad 2; B 33, 225 b.

¹⁰ «Medium autem quod est ibi, videlicet gratia et habitus, est propter nos: quia scilicet in nobis nihil invenit Deus quo digni sumus in habitatione sua. Hoc est enim donum Spiritus Sancti, cum quo ipse Spiritus in nobis est, sicut dicitur, ad Roman. VIII, 15: *Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater)*. Et ibidem, v. 16: *Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei*. Oportet igitur, quod gratia sit gratum faciens quae format nos in filios Dei»: *Ibidem*, ad 3; B 33, 225 b.

Dio opera in noi senza di noi; essa informa la volontà prevenendola affinché possa procedere alle opere meritorie. Come l'abito che è la virtù eleva la potenza affinché possa procedere all'atto perfetto della virtù, così anche l'abito della grazia eleva sia l'anima che agisce sia la sua opera, in modo da renderla degna della vita eterna. L'uomo, dunque, non può da sé avere la grazia, ma soltanto per un dono gratuito divino, poiché non può procedere dall'uomo, cioè essere in lui, il fatto di essere degno della vita eterna, ma questo lo deve ricevere dal gratuito dono divino, con il quale Egli inabita in lui, essendo Dio l'unico ad avere potere in ordine agli atti meritori»¹¹. La dipendenza totale della creatura nell'agire soprannaturale va di pari passo con l'immenso dono della presenza inabitante della Trinità, da quando la creatura accetta pienamente la sua dipendenza nell'agire per il raggiungimento del massimo bene.

In base a quest'assoluta dipendenza la creatura umana riuscirà a raggiungere una perfezione che eccede le sue capacità naturali. Infatti la Scrittura caratterizza il creato come *vanità* e per Alberto questo è indubitabile se si considera la sua *vertibilitas*. Ma non va dimenticato che se è «vertibile», cioè capace di scegliere il male, perché *ex nihilo*, è anche *ex Deo* e per questo può avvicinarsi alla verità e raggiungerla.

I testi albertiani hanno permesso a H. Doms — e dopo di lui a Congar — di impostare i problemi della grazia nella più ampia prospettiva dei rapporti Creatore-creazione. In questa sono diversamente distribuiti i gradi di perfezione secondo la *processio bonitatis divinae in entia*; ogni creatura dunque è più o meno lontana, in una prospettiva ontologica, dal suo principio, verso il quale necessariamente tende¹². Tale tendenza sarà, nelle creature irrazionali, quella alla permanenza nell'essere (e siamo adesso nell'ottica aristotelica) come perfezione propria: essa non è altro che una tendenza verso Dio. L'uomo invece raggiunge la sua perfezione *in Deo et cum Deo*, e in questa direzione si muovono le sue tendenze. La grazia è il mezzo assolutamente necessario per ottenere tale perfezione, che comporta non già il *bene esse* ma che *est de perfectione esse: dico autem de perfectione esse secundum quod Boethius, dicens in libro de Consolatione philosophiae quod 'esse est quod retinet ordi-*

¹¹ *Ibidem*, m. 2, sol.; B 33, 227 b.

¹² Si veda ad esempio *In I Sent.*, d. 14, a. 1; B 25, 391.

nem servatque naturam'. Cui esse opponitur peccatum ut dicit Augustinus¹³.

È senz'altro la visione globale della creazione, che tende alla perfezione, a permettere a sant'Alberto di trovare il «luogo» per trattare sulla grazia. Vediamo come si esprime prendendo spunto dallo Pseudo-Dionigi: *Cum autem ad se convertit — sc. ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem —, unumquodque convertit secundum propriam analogiam, scilicet existentia tantum secundum proprium et naturalem appetitum et motum, viventia secundum vitalem appetitum et motum, sensibilia secundum sensibilem appetitum et motum, intellectualia autem secundum intellectualem voluntatem et motum; ut ibidem dicit Dionysius. Sed voluntatem rationabilem ad se perfecte non convertit nisi per gratiam; et sic a tali inesse accipitur inesse per gratiam*¹⁴. Così l'*in esse per gratiam* differisce dagli altri modi di essere comuni alle altre creature. Torneremo sull'argomento.

III. Lo Spirito Santo, santificatore e causa delle realtà gratuite

E' chiaro nella dottrina di sant'Alberto che la missione di una Persona divina nell'anima del giustificato ha un carattere manifestativo della vita intratrinitaria; infatti l'essere non è che il *cognosci ab alio esse* secondo la dottrina agostiniana¹⁵. La processione temporale è strettamente collegata a quella eterna. Quest'ultima «è l'emanazione dello Spirito Santo dal Padre e dal Figlio in modo che si costituisca come Persona divina, non dunque al di fuori dell'Essere divino. La processione temporale, invece, è significativa di questa emanazione e si realizza in rapporto a qualcosa di estrinseco alla divinità, poiché ha come fine la santificazione della creatura, la conduzione e l'istruzione della creatura sull'eterna processione dello Spirito Santo dal Padre e dal Figlio, mediante l'effetto,

¹³ *Summa Theologiae*, I, q. 71, ad 1; B 31, 745.

¹⁴ *Summa Theologiae* I, q. 70, m 4, ad 5; B 31, 739.

¹⁵ «Sicut Spiritui Sancto donum Dei esse est a Patre procedere, ita mitti est cognosci, quod ab illo procedat»: AUGUSTINUS, *De Trinitate*, l. 4, c. 20, n. 29; CC 50, p. 199, vv. 101-102.

e il modo in cui questo si verifica»¹⁶. La santificazione è messa in relazione con un particolare modo di percezione — non soltanto intellettuale, ma anche vitale¹⁷ —, più profonda della processione dello Spirito Santo: così la vita soprannaturale ha una qualche dimensione trinitaria.

La grazia creata realizza uno dei risvolti contenuti nel concetto di missione, e cioè la relazione fra l'inviato e il suo mittente, mediante l'appropriazione di essa stessa e dei suoi atti ad una Persona. Così si adempie la categoria di segno pratico, rappresentativo di quella relazione trinitaria. Su questo punto che riguarda la teologia delle missioni in sant'Alberto, purtroppo non ci possiamo soffermare.

La realtà della grazia creata richiede la presenza dello Spirito come causa principale della vita e delle azioni che porta con sé. Ogni azione che procede dalla grazia è di una «virtù infinita», è un «atto infinito»¹⁸, giacché così è l'unione dell'uomo con Dio, e la possibilità stessa del merito di un premio eterno: il mondo soprannaturale comporta una partecipazione all'infinita intimità di Dio come meta che si trova al di là dell'umano, e si compone di «atti infiniti», necessari per raggiungere l'Infinito. È dunque doverosa la presenza di un agente infinito, qual'è lo Spirito Santo, poiché la «virtù infinita» dell'agente è quella dello Spirito Santo

¹⁶ «Dicendum, quod una et eadem est processio aeterna et temporalis geminata per modum; aeterna enim significatur in temporalibus. Sed aeterna est emanatio spiritus sancti de patre et filio, ut sit divina persona, et non est ad aliquid extrinsecum divinitati. Temporalis autem est eiusdem emanationis significatio et est ad extrinsecum divinitati, quia ad rationalem creaturam sanctificandam et reducendam et instruendam per effectum et modum effectus de aeterna processione spiritus sancti a patre et filio»: *Summa Theologiae* I, tr. 7, q. 32, cap. 2, l. sol.; C (= ed. Coloniensis) 24, 1, p. 256, vv 45-52.

¹⁷ Cfr. *In I Sent.*, d. 15, a. 16, ad 2; B 25, 432 a.

¹⁸ «Operatio talium donorum (i. e., Spiritus Sancti) est virtutis infinitae; virtus autem infinita nulli creato convenire potest, et ideo dona sine spiritu sancto virtutem infinitam non haberent. Negari autem non potest, ut dicit DAMASCENUS, quin operans sit, ubi per virtutem propriam operatur. Unde apparet infinitus actus, ibi necesse est esse infinitam virtutem et operantem virtutis infinitae. Est autem infinitus actus coniungere hominem deo ad beneplacitum voluntatis et posse mereri aeternum praemium. Unde non potest esse nisi virtutis infinitae, quae non est nisi divinae personae essentialiter, potentialiter et praesentialiter operantis, ad quod dona ex parte nostra disponunt, sed actum nec ex se nec ex nobis elicere possunt sine spiritu sancto»: *Summa Theologiae*, I, tr. 7, q. 32, cap. 1, l. ad 6; C 24, 1, p. 252, vv. 59-72.

presente per essenza, presenza e potenza nell'uomo. La creatura razionale né per sé, né in virtù dei suoi doni, può realizzare gli atti della vita soprannaturale; Pietro Lombardo¹⁹ insisteva sulla necessità della presenza dello Spirito Santo, fino al punto di non considerare l'esistenza nell'uomo dell'effetto soprannaturale creato. Sant'Alberto ritiene assolutamente necessario questo effetto creato, ma sottolinea anche fermamente la presenza della Persona divina nella vita soprannaturale della creatura come elemento imprescindibile²⁰. Non è sufficiente affermare, dice, che lo Spirito Santo è presente negli effetti creati — e tali sono i suoi doni — soltanto quale causa agente ma esterna: si deve dire inoltre che è presente *in* essi e *con* essi; si tratta di una presenza personale²¹.

Cercando una comparazione nel creato, si può dire che l'artista — o l'arte — è presente nella sua opera, o l'uomo generoso nella sua elemosina, ma soltanto come causa agente e non come «in persona» «dentro» l'operato che, inoltre, è sempre limitato. Ma i paragoni con la vita soprannaturale non reggono, poiché questa è fatta di «atti infiniti», e dunque ci muoviamo in una prospettiva ben diversa da qualsiasi raffronto. Nell'ambito della gratuità, la processione temporale dello Spirito — la sua presenza personale — ha come finalità un'azione infinita: la «santificazione» e la «con-

¹⁹ Cfr. P. LOMBARDUS, *Libri IV sententiarum*, I, d. 14, c. 2, nn. 1-5, Grottaferata 1971, I, 127-128.

²⁰ Oltre alla citazione della Somma Teologica poco prima trascritta, si veda *In I Sent.*, d. 37, a. 5, ad 2; B 26, 236; d. 15, a. 16, sol., et ad 1; B 25, 432.

²¹ «Ad aliud dicendum, quod in creaturis in effectibus artis vel naturae virtus artificiatum divisa est a virtute artis et opificis, et propter hoc non oportet, quod artifex vel opifex procedat in opus. Sed in gratuitis ad hoc fit processio spiritus sancti, ut in eo in quo procedit, operetur operationem virtutis infinitae. Et ideo necesse est procedere spiritum in ipso et cum ipso dono. Procedit enim, ut dicit *Augustinus*, ad sanctificandam et reducendam creaturam rationalem. Quae sanctificatio et reductio fieri non potest, nisi per actum virtutis infinitae, quia deus et creatura rationalis non reducta distant in infinitum»: *Summa Theologiae*, I, tr. 7, q. 32, cap. 1, I, ad 7; C 24, 1, p. 252, vv. 76-87. Le preposizioni *in* e *cum* sono anche, nel Commento alle Sentenze del Lombardo, impiegate in senso opposto, cioè: *nello* Spirito e *con* lo Spirito sono dati i doni di grazia: «In donatione Spiritus Sancti duo sunt. Unum quod est donum principale, quod est Spiritus Sanctus datus: aliud est donum quod datur in alio; *In illo* dico, quia ipse secundum Augustinum est donum in quo omnia dantur: *cum illo* autem dico, quia gratia infunditur Spiritus Sancti, et respectu illius quod datur in dono Spiritus Sancti, et cum ipso, ponitur operatio Patris et Filii et Spiritus Sancti: quia hoc est effectus in creatura substantialiter differens a Spiritu Sancto»: *In I Sent.* d. 15, a. 2, ad 2; B 25, 412 b.

duzione» della creatura alla causa infinita dalla quale procede; e questo può essere frutto solamente di un agente infinito, come si è visto sopra, giacché Dio e l'uomo sono infinitamente separati se consideriamo le rispettive essenze.

L'effetto soprannaturale creato è, per il nostro autore, manifestativo di qualche aspetto della vita intratrinitaria. La processione dello Spirito Santo si manifesta nei suoi doni, «nei quali Egli è presente, per essenza, per potenza e per presenza»²². Sant'Alberto impiega qui, senza difficoltà, quest'espressione caratteristica della presenza comune dell'Essenza divina applicandola ad una Persona, come ad indicare che i doni dello Spirito Santo sono manifestativi della spirazione passiva all'interno della Trinità, indipendentemente dal fatto che la Trinità tutta è la causa di questi doni, e si fa presente nell'anima del giusto.

Lo Spirito Santo si fa presente solamente nei santificati. Esistono doni soprannaturali che sono segno inequivoco dell'azione di un agente non creato; il capitolo dodicesimo della prima lettera ai Corinzi annovera i doni gratuiti chiamati nel Medioevo grazie *gratis datae*: il dono delle lingue, quello dei miracoli o delle guarigioni portentose, ecc.; si tratta qui di manifestazioni dello Spirito Santo *ad utilitatem* che, come insegna san Gregorio Magno²³, dimostrano la santità dell'agente (cioè dello Spirito Santo) mediante la santità della persona che lo riceve, o quella della Chiesa: la grazia dei miracoli, ad esempio, manifesta la santità della Chiesa.

Queste grazie speciali manifestano la processione eterna dello Spirito Santo; ma la grazia *gratum faciens* non ottiene soltanto questo effetto; in essa, a differenza delle grazie *gratis datae* si manifesta la Persona stessa dello Spirito Santo attraverso un atto proprio — l'unione con Dio — di modo che solo in questo dono — e non nelle altre grazie, pur pienamente gratuite — si fa personalmente

²² Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 32, tr. 7, q. 32, cap. 1, I, ad 6; C 24, 1, p. 252. Anche in altri luoghi si impiega l'espressione «(Spiritus Sanctus) est essentialiter, praesentialiter, potentialiter» ma in riferimento all'Essenza divina e non alla terza Persona (Cfr. *In I Sent.*, d. 37, a. 5, ad 2). Invece il testo sopra tradotto, a mio avviso, riguarda la presenza dello Spirito Santo in quanto strettamente collegata ai doni soprannaturali ricevuti dalla creatura. Si veda anche *Summa Theologiae*, I, q. 32, dove si esprime dicendo che lo Spirito Santo è *personaliter et essentialiter* presente all'anima in grazia, in contrapposizione alla sua presenza comune.

²³ Cfr. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, l. 2, c. 56, n. 91, PL 75, 598 C.

presente²⁴. Senza dubbio ogni dono ricevuto da Dio Padre *convertit ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem*²⁵, ma non tutti sono *manifestatio (...) procedentis spiritus per proprium eius actum* se non quei doni che santificano l'anima²⁶.

Il dono soprannaturale creato e giustificante va sempre unito ad una Persona divina che è inviata, se si tratta propriamente di una missione²⁷: *eo modo dicitur filius etiam datus, non quod tantum datum sit aliquid, quod habetur sine ipso, sed quia ipse in dato datur*²⁸. Ciò è la logica conseguenza dell'affermazione che nell'effetto della missione temporale si manifesta la processione eterna intratrinitaria di una Persona, e che in questa manifestazione è necessariamente contenuta la Persona divina che procede²⁹. Perciò «la persona alla

²⁴ «Ad illud quod ulterius quaeritur, dicendum, quod processio spiritus sancti dupliciter dicitur, scilicet simplex manifestatio processionis aeternae per signum, et sic procedit spiritus sanctus in donis gratis datis. Et est etiam manifestatio processionis aeternae simul et procedentis spiritus per proprium eius actum, quem non operatur nisi in illis in quibus habitat per inhabitantem gratiam, et hoc modo non procedit nisi in donis gratum facientibus»: *Summa Theologiae*, I, tr. 7, q. 32, cap. 1, II; C 24, 1, pp. 252 v. 90-253 v. 2.

²⁵ PSEUDO-DIONYSIUS, *De coelesti hierarchia*, 1, 1, PG 3, 129 BC.